
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.361  79Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2023

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº 009/2023 - MODALIDADE DE LICI-
TAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação nº 01/2023 - PARTES: PRODEPA E 
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA - OBJETO: Contratação de 
empresa especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta de 
pesquisa e comparação de preços praticados pela Administração Pública, 
denominado BANCO DE PREÇOS – DATA DA ASSINATURA: 12/04/2023 
- VIGÊNCIA: 12/04/2023 a 11/04/2024 - VALOR (R$): 11.580,00 - DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339040 - FONTE DE RECUR-
SO: 01.501.0000.61- ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE 
ALMEIDA MANESCHY - END. DO CONTRATADO:  Rua lzabel a Redentora, 
2356 - Edif, Loewen, Sala 117, Bairro Centro, CEP 83005-010, São José 
dos Pinhais/PR - CEP 81-200-526, Curitiba – Paraná.

Protocolo: 924303

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023
PROCESSO PAE Nº 2023/272.279
OBJETO: Registro de preço para a execução de serviços de lançamento de 
redes de fibra óptica para ampliação da Rede Estadual de Telecomunicação 
de Dados.
DATA DA ABERTURA: 28 de abril de 2023
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, 
Presidente
PREGOEIRO: Eduardo Andrade
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios www.comprasgovernamentais.
gov.br (COMPRASNET) e no Mural de Licitações (www.compraspara.gov.br).

Protocolo: 925194

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 81, DE 11 DE ABRIL DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCELO ALBERTO BARBOSA FIGUEIREDO, 
Analista de Suporte, matrícula 73205, 11/04/2023 a 11/04/2023, à 
Belém-PA/Maracanã/Belém-PA, para Manutenção Corretiva no Link 
de enlace da Rede MetroEthernet entre TJE e POLICIA CIVIL, com 
possível substituição de equipamentos. Em Maracanã Região Guamá. 
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 82, DE 12 DE ABRIL DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARIO COUTO SOARES, Engenheiro 
Elétrico, matrícula 732532, 11/04/2023 a 11/04/2023, à Belém-PA/
Bujarú/Belém-PA, para Inspeção da parte elétrica da estação a pedido 
da gerência. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 925198

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 116/GEPS/SETUR DE 12 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2023/425053;RESOLVE: I- DESIGNAR a servidora ABIGAIL SUELLEN 
COSTA DA SILVA, mat. nº 05971226/1, CPF: 030.929.692-78 ocupante 
do cargo Gerente de Transporte, como fiscal e como suplente o servidor 
ROSANA BARBOSA DA SILVA, Mat. Nº 20842/1, CPF: 246.697.842-
34, ocupante do cargo de Assistente Administrativo; para fiscalizar e 
acompanhar o Contrato nº 26/2022 DE ACORDO COM AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
SEPLAD E A EMPRESA NORTE TURISMO LTDA. II-REVOGAR, os efeitos 
da PORTARIA Nº 696/2022, publicada no DOE 35.174 de 03/11/2022. 
ORDENADORA: AFLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 925303

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 06/2023 – SETUR
CONTRATADA: EXCELENCIA EDUCACAO E ENSINO LTDA, CNPJ: 
26.855.539/0001-16
OBJETO: Inscrição para participação na capacitação presencial aberto para 
modalidade de CURSO: ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DO PLANO ANUAL DE AU-
DITORIA INTERNA, a ser realizado pela Excelência Educação Cursos e Even-
tos, no período de 13 a 14/04/2023, que ocorrerá na cidade de Goiânia-GO, 
dentre o Público-Alvo estão os profissionais que atuam no Controle Interno.
VIGÊNCIA: 12/04/2023 a 11/07/2023
VALOR GLOBAL: R$ 4.987,00 (quatro mil e novecentos e oitenta e sete reais).
Funcional Programática: 690101. 23.128.1508.8887; Elemento de despe-
sa: 339039; Fonte: 01500000001; P.I: 2070008793C & Ação: 288012.
DATA DA ASSINATURA: 12/04/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto 
de Estado de Turismo

Protocolo: 925245

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 117/GEPS/SETUR DE 12 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/418670; RESOLVE: Conce-
der 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor DANIEL NERI PANTOJA, mat. 
57211270/1, Assistente Administrativo. OBJ: Reunião com permissionários 
para levantamento de demandas sobre os quiosques, Viabilizar o local para 
realização da nova licitação prevista para maio, Vistoria prévia nos novos 
quiosques da Nova Orla antes da realização da Licitação, Reunião com a 
equipe técnica do PIT de Salinas para alinhamento sobre a realização da 
nova licitação. DESTINO: Slinópolis/PA. PERÍODO: 17 a 20/04/2023. OR-
DENADOR: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 925254
PORTARIA 118/GEPS/SETUR DE 12 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/418705;RESOLVE: Conce-
der: 3 e ½ (três e meia) diárias à servidora abaixo: NOME: EDILENE DO 
SOCORRO DA SILVA CORREA, Mat. 54197954-1, Técnico de Planejamento 
e Gestão em Turismo. OBJ: Reunião com permissionários para levanta-
mento de demandas sobre os quiosques, Viabilizar o local para realização 
da nova licitação prevista para maio, Vistoria prévia nos novos quiosques 
da Nova Orla antes da realização da Licitação, Reunião com a equipe téc-
nica do PIT de Salinas para alinhamento sobre a realização da nova licita-
ção. DESTINO: Salinópolis/PA PERÍODO:17 a 20/04/2023. ORDENADORA: 
AFLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 925315
PORTARIA N° 119/GEPS/SETUR DE 12 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/418754; RESOLVE: Conce-
der 3 e ½ (três e meia) diária à empregada pública THAÍS MIGLIO NEIVA, 
Mat. 57194440/1, Téc. de Planej. de Gestão em Turismo. OBJ: Reunião 
com permissionários para levantamento de demandas sobre os quiosques, 
Viabilizar o local para realização da nova licitação prevista para maio, Vis-
toria prévia nos novos quiosques da Nova Orla antes da realização da Li-
citação, Reunião com a equipe técnica do PIT de Salinas para alinhamento 
sobre a realização da nova licitação. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 
17 a 20/04/2023. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 925267
PORTARIA Nº 114/GEPS/SETUR DE 12 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/412451; RESOLVE: Con-
ceder 02 e ½ (Duas e meia) diárias ao servidor abaixo descrito: NOME: 
CARLOS ALBERTO MARQUES FIGUEIRA, Mat. Funcional nº 2013568/1. 
Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ: Participação da SE-
TUR, no processo de escuta social com a realização de audiências Públicas 
nas regiões de Integração do estado do Pará, em conformidade com o 
Plano Plurianual – PPA-2024/2027, sob a responsabilidade da Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD. DESTINO: Município 
de Breves (Ilha do Marajó) – PA. PERÍODO: 17/04 a 19/04/2023. ORDE-
NADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 925285
PORTARIA 115/GEPS/SETUR DE 12 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/418992;RESOLVE: Conceder 
5 e ½ (cinco e meia) diárias à servidora abaixo: NOME: ÁUREA STELLA 
DE CARVALHO COSTA, mat. funcional nº 55589438/1. gestão em turismo. 
OBJ: realizar treinamento do Cadastur e orientação/atendimento aos Se-
cretários e Prestadores de Serviço Turístico, em Marabá. DESTINO: Mara-
bá /PA. PERÍODO: 16/04 à 21/04/2023 ORDENADORA: FLORA DA SILVA 
NAVARRO

Protocolo: 925272

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 24, DE 10 DE ABRIL DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/397128; RESOLVE:


